
 

 

 

 

 

 

DASSOS den 25. november 2021 
 
Referat 
 
 
Tidspunkt: Den 25. november 2021 kl. 9.00-12.00   
     

 

Sted: Viborg Rådhus   
 Prinsens Alle 5  
 8800 Viborg 
 
Lokale: Lokale M5 - tag elevatoren til 5. sal  
 
  
Deltagere: Jesper Thyrring Møller (formand) Struer Kommune 

 Kirsten Bundgaard   Herning Kommune  

Katrine Axél   Syddjurs Kommune 

Henrik Juul Kjær  Ringkøbing-Skjern Kommune 

 Lotte Henriksen  Aarhus Kommune 

 Jette Lorenzen  Odder Kommune 

 Trine Brøcker   Skive Kommune 

Ulrik Johansen  Favrskov Kommune 

Jes Svenninggaard  Horsens Kommune 

Lone Rasmussen  Skanderborg Kommune 

Lotte Junker Pedersen   Struer Kommune  

Pia Ulv Helleland  Lemvig Kommune 

Helene Bækmark  Randers Kommune 

 Kenneth Koed Nielsen  Norddjurs Kommune  

 Mette Andreassen  Viborg Kommune 

Marianne Berthelsen  Hedensted Kommune 

 Bjarne Hansen  Viborg Kommune, formand for takstgruppen 

 Christian Brincker Nordbek  KKR Sekretariat  

Thorbjørn Aagaard  Fælleskommunalt social- og sundhedssekretariat 

Maria Eeg Smidt  Fælleskommunalt social- og sundhedssekretariat 

 

Afbud: Ann-Britt Wetche   Region Midtjylland 

 Dorthe Lykke Jensen  Samsø Kommune 

Anette Holm   Holstebro Kommune  

Karen Heebøl  Ikast-Brande Kommune 

Lauge Clemmensen  Silkeborg Kommune 

 

 

 

 

 

 



DASSOS      Referat 25.11.21 

2 
 

 

 

 

 
 

Referat fra møde i DASSOS 
 
 

1.     Beslutningspunkter 3 
1.1      Børnehuset Midt – orientering om aktivitet, drift og budget 3 
1.2     Godkendelse af proces for udarbejdelse af Rammeaftale 2023-24 4 
1.3     Afklaring af ansvar og tilbud på specialundervisningsområdet 5 
1.4     Kapacitet på sikrede institutioner – forespørgsel fra KL’s Koordinationsforum 6 
1.5     Tilslutning til ny aftaleperiode for ungementorordningen 6 
1.6     Reduktion i dagtilbudspladser i Ringkøbing-Skjern Kommune 8 

 

2.     Orienteringspunkter 9 
2.1      Ny lovgivning om sundhedslovsydelser på sociale tilbud pr. 1.1.2022 9 
2.2.    Status på modernisering af takstfilen 9 
2.3     Mødeplan for DASSOS 2022 10 

 

3.     Punkter til kommende møder 11 
3.1      Punkter til næste møde i DASSOS 11 
3.2      Eventuelt 11 

 

4.     Dialog med Ankestyrelsens dialogforum 12 

 

  



DASSOS      Referat 25.11.21 

3 
 

1.     Beslutningspunkter 
 

1.1      Børnehuset Midt – orientering om aktivitet, drift og budget  

Ved Lotte Henriksen, Socialchef Aarhus Kommune, Henrik Andreas Jensen, Børnecenterchef 
Aarhus Kommune og Rikke Holm Bramsen, leder Børnehus Midt  
 

Indstilling 

• At DASSOS på baggrund af redegørelsen fra Børnehus Midt tager orienteringen om aktivitet, 
drift og budget 2022 til efterretning 

 
Referat 
DASSOS tog redegørelsen fra Børnehus Midt til efterretning. 
 
Det blev henledt en særlig opmærksomhed på, at kommunerne i tilfælde med videoafhøring af børn 
skal undersøge, om det er en Børnehus-sag.  
 
Der var desuden ekstra interesse ift. muligheden for salg af relateret ydelser/tilkøbsydelser, som 
holdes ude af børnehusets ordinære drift. Børnehus Midt vil fra 2022 afdække behovet blandt 
kommunerne i Region Midt. Det vil være varierende hvor meget, der kan tilbydes. Det skal håndteres 
med Børnehusets nuværende kapacitet. 
 
Sagsfremstilling 
Kommuner og region skal i forbindelse med rammeaftalen drøfte aktiviteter i og drift af Børnehuset. 
 
Børnehuset er et tilbud til børn og unge i alderen 0 til og med 17 år, der har været udsat for 
seksuelle eller voldelige overgreb, eller hvor der er mistanke herom. Børnehuset i den midtjyske 
region drives af Aarhus Kommune og er placeret i Aarhus med en satellit i Herning.  
 
Det er driftskommunen for hvert børnehus, der fastsætter det samlede driftsbudget. Det er aftalt med 
Aarhus Kommune, at DASSOS involveres i overvejelserne om planlagt budget som en del af den 
årlige drøftelse af aktiviteter i og drift af Børnehus Midt. 
 
Børnehus Midt har fremsendt vedlagte notater, som indeholder en redegørelse for budgetgrundlaget 
for 2022 (bilag 1) samt orientering til DASSOS, der præsenteres på mødet (bilag 2). 
 
Af bilag 1 fremgår det, at der vil ske stigninger i taksten og den objektive finansiering i 2022. Dette 
skyldes dels, at sagstallet hæves fra 380 sager til 440 sager, og dels en ændring til budgettet som 
følge af ny lokation for satellitten i Herning. 
 
Det vurderes, at den objektive finansiering vil stige med ca. 2,0 mio. kr. Taksten vil forventeligt stige 
fra 12.199 kr. i 2021 (2021-pl) til ca. 13.827 kr. (2022-pl). Den estimerede takst og den forventede 
objektive finansiering for 2022 afhænger fortsat af nogle uafklarede forhold, hvorfor der ikke er tale 
om endelige beløb.  
 
På mødet vil DASSOS blive orienteret om udviklingen i Børnehusets sagstal, aktiviteter og økonomi 
samt ny lokalitet for satellitten i Herning. 
 
Bilag 
Bilag 1: Budget 2022 for Børnehus Midt  
Bilag 2: Orientering til DASSOS, 25. november 2021 
 
 

  

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/oivdr4cg/bilag-1-notat-vedr-boernehus-midt-b2022-til-dassos.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/juzkv2v3/bilag-2-orientering-til-dassos-25-november-2021.pdf
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1.2     Godkendelse af proces for udarbejdelse af Rammeaftale 2023-24  

Ved Jesper Thyrring Møller 

 

Indstilling 
Af DASSOS: 

• Drøfter og godkender processen for udarbejdelse af Rammeaftale 2023-24 (bilag 3) 

• Drøfter og godkender skema til kommunale indberetninger (bilag 4) 

 
Referat:  
DASSOS godkendte processen for udarbejdelse af Rammeaftale 2023-24.  
 
Der var en drøftelse af indberetningsskemaet ift., om skemaet er i stand til at indfange de behov, 
som nye og mere krævende målgrupper medfører set i lyset af kommunernes forsyningsforpligtelse. 
Desuden blev det påpeget, at skemaet også skal kunne indfange de behov, der opstår på længere 
sigt, så kommunerne og regionen i fællesskab bliver bedre i stand til at dimensionere deres 
tilbudsvifte. 
 
Det blev besluttet, at fællessekretariatet skal indarbejde disse to elementer i indberetningsskemaet, 
hvorefter skemaet sendes til kommunerne med en svarfrist 10. januar 2022. 
 
Slutteligt blev det besluttet, at fællessekretariatet skal sende en reminder til kommunerne om, at 
voksencirklen holder heldagsmøde på Sølund den 10. december, og at flere kommuner er velkomne 
til at deltage i mødet.  
 
 
Sagsfremstilling 
Der skal i det kommende år udarbejdes en rammeaftale for perioden 2023-24, som skal være 
godkendt i alle byråd og regionsrådet senest den 1. december 2022, jf. bekendtgørelsen om 
rammeaftaler.  
Det foreslås, at arbejdet med en ny rammeaftale tilrettelægges ud fra samme overordnede proces 
som sidst. Det vil sige med mulighed for lokalpolitisk dialog undervejs i processen via lokale politiske 
drøftelser af forslag til temaer for rammeaftalens udviklingsområder. En sådan politisk inddragelse er 
indarbejdet i forslaget i bilag 3. 
 
DASSOS bedes overveje, om den politiske inddragelse skal foregå på denne måde, eller om 
inddragelsen skal gribes an på anden vis. 
 
Kommunale indberetninger til rammeaftalen 
Det er et krav, at kommunerne som led i udarbejdelsen af rammeaftalen skal vurdere 
sammenhængen mellem udbud og efterspørgsel. Det foreslås, at viden herom indhentes skriftligt via 
kommunale indberetninger, der indeholder en række spørgsmål for hhv. børne-unge og 
voksenområdet. Forslag til skema til kommunale indberetninger fremgår af bilag 4. 
  
De kommunale indberetninger skal bidrage til et samlet overblik over, hvorvidt tilbudsviften og 
kapaciteten på det sociale område afspejler kommunernes behov for tilbud til borgerne. Herudover 
indsamles viden om tendenser og etablering/lukning af tilbud på det sociale område med betydning 
for udvikling og koordination i det fælles kommunale/regionale samarbejde. 
 
DASSOS forelægges en opsamling af kommunernes besvarelser på møde den 9. februar 2022 som 
indspil til den indledende drøftelse af fælles udviklingsområder i rammeaftalen. I den forbindelse vil 
DASSOS kunne drøfte, om et eller flere af den nuværende rammeaftales udviklingsområder (Den 
nære psykiatri samt Borgere med komplekse udfordringer) ønskes fortsat ind i en ny rammeaftale-
periode. 
 
Bilag 
Bilag 3: Forslag til proces for udarbejdelse af Rammeaftale 2023-24 
Bilag 4: Forslag til skema til brug for kommunale indberetninger til Rammeaftale 2023-24 

 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/ytfb43q1/bilag-3-forslag-til-proces-for-udarbejdelse-af-rammeaftale-2023-2024.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/ohyhlkri/bilag-4-skema-til-kommunale-indberetninger-til-rammeaftale-2023-24.pdf
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1.3     Afklaring af ansvar og tilbud på specialundervisningsområdet  

Ved Jesper Thyrring Møller og Marianne Berthelsen, Hedensted Kommune 

 

Indstilling 
At DASSOS: 

• Tager til efterretning, at specialdagtilbud og specialskoletilbud er en del af rammeaftalen 

• Tilkendegiver om kommunerne oplever udfordringer med at finde egnede specialdagtilbud og 

specialskoletilbud i Midtjylland 
 

Referat: 
Det blev taget til efterretning, at specialdagtilbud og specialskoletilbud er en del af rammeaftalen. 
 
Der var enighed om, at fremtidens udfordringer ift. behovet for nye typer tilbud på både special-
dagtilbuds- og specialskoletilbudsområdet skal adresseres i det kommunale indberetningsskema til 
Rammeaftale 2023-24. Afdækningen skal også rumme spørgsmål om omfang, indhold og kvalitet i 
tilbuddene. 
 

Sagsfremstilling 
På DASSOS' møde i september nævnte enkelte kommuner, at de oplever udfordring med mangel 
på specialdagtilbud og specialskoletilbud. Eksempelvis har Hedensted oplevet udfordringer og 
arbejder for indeværende på at indgå en aftale med Horsens Kommune om køb af pladser.   
Specialundervisningsområdet er en del af rammeaftalen.  
 
DASSOS bedes tilkendegive, om der generelt opleves udfordringer med at finde egnede special-
dagtilbud og specialskoletilbud. I så fald vil en nærmere afdækning ske via et særskilt spørgsmål i de 
kommunale indberetninger til Rammeaftale 2023-24 (se bilag 4). 
 
Ansvar for at sikre nødvendige tilbud efter serviceloven 
Det fastlægges i servicelovens § 4, at kommunalbestyrelsen skal sørge for, at der er de nødvendige 
tilbud efter loven. Kommunerne har det fulde myndigheds- og finansieringsansvar for tilbud til 
borgere med særlige behov på social- og specialundervisningsområdet. Kommunen har således 
ansvaret for, at der er det nødvendige antal tilbud til stede, enten i form af kommunens egne tilbud 
eller ved køb af pladser i private tilbud, regionale tilbud eller tilbud i andre kommuner.  
  
Ansvar for at sikre special undervisningstilbud efter folkeskoleloven 
Regionsrådet har ansvaret for at drive undervisningstilbud til de mest specialiserede målgrupper.  
Det sker på de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud, som er tilgængelige for alle 
landets kommuner. Der er ikke tilbud af denne art i Midtjylland. Sammenhængen mellem udbud og 
efterspørgsel på de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud følges løbende i KL’s 
koordinationsforum, der hvert år laver en rapport om kapacitet og belægning på de eksisterende 
tilbud (link).  
 
Opgørelse af antal pladser til rådighed i Midtjylland 
Udtræk fra takstfilen for 2021 viser, at rammeaftalen for Region Midtjylland omfatter 259 pladser 
inden for specialdagtilbud og specialskoletilbud. Pladserne drives primært af kommunerne, og kun 7 
pladser er regionalt drevet (se oversigt i bilag 5). Geografisk fordeler pladserne sig med en lille 
overvægt af pladser i Midt- og Vestjylland. Øvrige pladser er fordelt på de tre øst-kommuner 
Horsens, Randers og Aarhus. 
 
Desuden ses af takstfilen, at der uden for rammeaftalen er registreret 1.108 pladser på specialdag-
tilbud og specialskoletilbud, der anvendes som interne tilbud. Opgørelsen er ikke fuldstændig, da der 
kan være kommunale tilbud, som ikke er registreret i takstfilen (det er frivilligt for driftsherrerne at 
registrere tilbud, som er uden for rammeaftalen). Takstfilen indeholder ingen private specialdagtilbud 
og specialskoletilbud, hvorfor det er uvist om der er private tilbud til rådighed for kommunerne på 
området.  
 
Bilag 
Bilag 5: Oversigt over specialdagtilbud og specialskoletilbud (trukket fra takstfilen, november 2022) 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wmcepeg3/rapport-2021-lands-og-landsdelsdaekkende-tilbud-og-sikrede-afdelinger_godkendt.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/iwfba10a/bilag-5-oversigt-over-specialdagtilbud-og-specialskoletilbud-trukket-fra-takstfilen-november-2022.pdf
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1.4     Kapacitet på sikrede institutioner – forespørgsel fra KL’s Koordinationsforum  

Ved Jesper Thyrring Møller 

 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Foretager en overordnet vurdering af behovet for pladser på sikrede institutioner 
 
Referat: 
Det foreliggende datagrundlag tegner ikke et entydigt billede af behovet for pladser på sikrede 
institutioner. Det blev aftalt, sekretariatet arbejder videre med at afdække og kvalificere datagrund-
laget, så der opnås et mere fyldestgørende billede af behovet for pladser på de sikrede institutioner.   
 
Lotte Henriksen og Jette Lorenzen, DASSOS’ repræsentanter i Koordinationsforum, bringer 
materialet fra Midtjylland ind i KL’s Koordinationsforum.  
 
Sagsfremstilling 
Der har gennem en længere periode været fokus på kapaciteten på sikrede institutioner. På det 
seneste møde i KL’s Koordinationsforum blev det besluttet, at KL og Danske Regioner skulle se 
nærmere på udviklingen på området, herunder behovet for flere pladser på sikrede institutioner, 
delvis sikrede pladser samt den stigende anvendelse af sociale pladser på institutionerne. 
 
Danske Regioner har udarbejdet en analyse af sikrede institutioner, der viser, at belægningen er 
steget væsentligt de senere år, og at belægningen i perioder – særligt i 2021 – har været væsentligt 
over de anbefalede 85 pct. Analysen viser også, at antallet af sociale anbringelser er steget.  
I 2010 var 4,6 pct. af anbringelserne på en sikret institution, en social anbringelse. I 2020 udgjorde 
de sociale anbringelser 31,1 pct.  
 
Fællessekretariatet har på baggrund af en henvendelse fra KL videresendt spørgsmål til de 
midtjyske kommuner for at afdække kommunernes efterspørgsel på sikrede pladser. Sekretariatet 
har modtaget 10 besvarelser. 
 
Besvarelserne fra de 10 midtjyske kommuner viser overordnet, at der ikke et entydigt svar ift. 
udfordringer og behov for sikrede pladser, delvist sikrede pladser og sociale anbringelser på sikrede 
institutioner. Fem kommuner (Favrskov, Holstebro, Randers, Samsø og Aarhus) oplever i 
overvejende grad udfordringer med at finde pladser, mens fem kommuner (Ikast-Brande, Lemvig, 
Silkeborg, Skanderborg og Struer) i overvejende grad ikke gør. Der er således ikke umiddelbart et 
klart mønster ift. kommunernes efterspørgsel, hvad angår kommunestørrelse og geografisk 
placering (se bilag 6). 
 
DASSOS bedes drøfte tilbagemeldingerne fra de midtjyske kommuner og foretage en overordnet 
vurdering af behovet for pladser på sikrede institutioner. Vurderingen forelægges efterfølgende for 
KL’s Koordinationsforum. 
 
Bilag 
Bilag 6: Opsamling besvarelser fra midtjyske kommuner ift. efterspørgsel på pladser på sikrede 
institutioner  
 
 

1.5     Tilslutning til ny aftaleperiode for ungementorordningen  

Ved Jesper Thyrring Møller 

 

Indstilling 
At DASSOS: 

• Tager status for tilslutning til en ny aftaleperiode for ungementorordningen til efterretning 

• Tilkendegiver om der er yderligere kommuner, der ønsker at indgå i ordningen som fast 
deltagerkommune i en ny aftaleperiode 

 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/auubljql/bilag-6-opsamling-svar-midtjyske-kommuner-behov-sikrede-institutioner.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/auubljql/bilag-6-opsamling-svar-midtjyske-kommuner-behov-sikrede-institutioner.pdf
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Referat: 
Status for tilslutning til en ny aftaleperiode for ungementorordningen blev taget til efterretning. De 7 
nuværende deltagerkommuner ønsker at fortsætte i en ny aftaleperiode 2022-24. Det vil fortsat være 
muligt for øvrige kommuner at købe mentorforløb til en fast takst. 
 
Der var ikke yderligere kommuner, der tilkendegav et ønske om at indgå i ungementorordningen 
som fast deltagerkommune i en ny aftaleperiode. Skulle der være kommuner, der ønsker at indgå i 
ordningen bedes det tilkendegivet til fællessekretariatet senest den 15. december 2021. 
 
Sagsfremstilling 
Ungementorordningen ved Hammel Neurocenter startede som et 3 årigt satspuljefinansieret projekt, 
og har siden 2017 været videreført i et samarbejde mellem de midtjyske kommuner i DASSOS og 
Hammel Neurocenter med forskellige finansieringsmodeller.  
 
Målgruppen er unge i alderen 15-30 år med erhvervet hjerneskade eller svære følger efter 
hjernerystelse. Der er stigende efterspørgsel efter målgruppen til ikke kun 15-30 årige, men også lidt 
under og over dette aldersspænd. Derudover er der en del kommuner, der efterspørger ungementor 
til deres unge med hjernerystelser.  
 
Ungementorerne er et supplement til de eksisterende kommunale hjerneskadetilbud. Mentorerne 
kan bidrage med specialistkompetencer og neurofaglig viden, coaching og relationsarbejde, der kan 
støtte den unge og netværket til at agere bedst muligt i sociale relationer og mestre de ændrede 
livsvilkår, der kan følge med en erhvervet hjerneskade (for uddybning se bilag 7). 
 
Ungementorerne vil gerne anvende data, der løbende bliver hentet ind fra forløbene, så tilbuddet på 
sigt kan vise forskningsresultater for effekten af et forløb for unge i målgruppen.  
 
Nuværende aftalegrundlag og anvendelse af ordningen 
I 2020 gik 7 kommuner sammen om en 2-årig aftale, hvor grundfinansieringen i ordningen 
tilvejebringes af faste deltagerkommuner, samtidig med at øvrige kommuner kan tilkøbe 
ungementorforløb til en fast takst. Samtidig er udgifterne til ungementorordningen løbende blevet 
tilpasset, så timetallet for de 2 ungementorer er reguleret ift. antallet af unge i ordningen.  
 
I de første 9 måneder af 2021 er der igangsat mentorforløb for 18 unge, sammenlignet med 15 unge 
i hele 2020 (som var særligt grundet covid). Ud over de faste deltagerkommuner er der 4 kommuner, 
der har visiteret unge til ungementorforløb i perioden til en fast takst. 
 
Afdækning af tilslutning til ny aftaleperiode for 2022-2024 
De 7 faste deltagerkommuner mødes én gang årligt til et statusmøde med Hammel Neurocenter, 
hvor der samles op på brugen af ordningen, erfaringer, ønsker mv. Det seneste statusmøde blev 
afholdt i oktober. Her tilkendegav deltagerkommunerne, at de betragter ungementorordningen som 
et højt fagligt kvalificeret tilbud, de ikke vil kunne løfte i eget regi. 
 
Da det nuværende 2 årige aftalegrundlag udløber den 30.juni 2022 (se bilag 8), er de nuværende 
deltagerkommuner blevet bedt om at give tilsagn til Hammel Neurocenter om, hvorvidt de ønsker at 
fortsætte i en ny 2 årig aftaleperiode (deltagerkommunerne er: Favrskov, Horsens, Norddjurs, 
Silkeborg, Syddjurs, Skanderborg og Viborg).  
 
Desuden er de 5 kommuner, som har tilkøbt forløb i perioden, blevet spurgt om de vil indgå som fast 
deltagerkommune i en ny aftaleperiode (Herning, Ikast-Brande, Struer, Hedensted og Holstebro).   
 
Der er behov for en kollektiv opbakning til ordningen, da det fordrer at minimum 7 kommuner er del 
af ordningen for at den er fagligt og økonomisk bæredygtig.  
 
På DASSOS mødet gives en status for tilslutningen til en ny aftaleperiode for ungementorordningen 
på baggrund af de tilkendegivelser, der er tilgået Hammel Neurocenter. Desuden gives mulighed for 
at øvrige kommuner kan indgå i ordningen som fast deltagerkommune i en ny aftaleperiode. 
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Bilag 
Bilag 7: Ungementor - Et tilbud til unge som lever med en erhvervet hjerneskade 
Bilag 8: Nuværende aftalegrundlag for ungementorordning (perioden 2020-22) 
 
 

1.6 Reduktion i dagtilbudspladser i Ringkøbing-Skjern Kommune  

Ved Henrik Juul Kjær, Ringkøbing-Skjern Kommune 

 

Indstilling 
At DASSOS:  

• Godkender at Ringkøbing-Skjern Kommune reducerer antallet af dagtilbudspladser med mere 
end 10 pladser 
 

Referat: 
Ringkøbing-Skjern Kommunes reducering af antallet af dagtilbudspladser med mere end 10 pladser 
blev godkendt. 
 
Sagsfremstilling 
Jf. styringsaftalen skal lukning af hele tilbud samt kapacitetsjusteringer på mere end 10 pladser 
godkendes i DASSOS. Som følge heraf fremsættes følgende sag: 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune har i løbet af det seneste år været i gang med en større omlægning af 
budgettildelingsmodellen for både botilbud og dagtilbud. Omlægningen af tildelingen for dagtilbud 
betyder, at hvor borgerne sidste år kunne være indskrevet med 100% eller 50%, så kan de med den 
nye struktur være indskrevet 20%, 40%, 60%, 80% eller 100 %, alt efter hvor mange dage borgeren 
er i dagtilbud. Det betyder, at det samme antal borgere bliver til et færre antal fuldtidsborgere i den 
nye model.  
  
Ringkøbing-Skjern Kommune reducerer antallet af dagtilbudspladser med mere end 10 pladser, som 
konsekvens af ovenstående. 
 

 

 
 

 

  

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wq5bkjrm/bilag-7-ungementor-et-tilbud-til-unge-som-lever-med-en-erhvervet-hjerneskade.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/vappqbjg/bilag-8-nuvaerende-aftalegrundlag-for-ungementorordning-perioden-2020-22.pdf
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2.     Orienteringspunkter 
 

2.1      Ny lovgivning om sundhedslovsydelser på sociale tilbud pr. 1.1.2022 

Ved Jesper Thyrring Møller 

 

Indstilling 

• At DASSOS tager orienteringen til efterretning 
 
Referat: 
Orienteringen blev taget til efterretning med den tilføjelse, at takstgruppen fik til opgave at lave et 
forståelsespapir til brug i kommunerne. Dette skal beskrive, hvordan kommunerne i praksis skal 
agere ift. den nye lovgivning relateret til de takstmæssige konsekvenser.  
 
Forslag til forståelsespapir forelægges DASSOS til godkendelse på møde den 9. februar 2022. 
 
Sagsfremstilling 
DASSOS har gennem en årrække haft fokus på rammerne for sundhedslovsydelser i sociale tilbud. 
Blandt andet har DASSOS haft nedsat en arbejdsgruppe, der har afdækket det juridiske grundlag og 
været i dialog med KL om ønsker til ændret lovgivning. 
 
Som det fremgår af Rammeaftale 2021-22, har Regeringen og KL i økonomiaftalen for 2020 aftalt 
initiativer til øget gennemsigtighed i takststrukturen. Et af initiativerne er en ændring af 
finansieringsmodellen for sundhedslovsydelser til borgere på botilbud, så omkostninger til 
sundhedsfaglig behandling kan indregnes i taksterne på botilbud. 
 
Folketinget behandler i december 2021 forslag til ændring af lov om retssikkerhed og administration 
på det sociale område mv. (link). Med lovændringen etableres mulighed for, at tilbud efter service-
loven indregner udgifter til visse former for sundhedsfaglige indsatser, der ydes som led i opholdet 
på tilbuddet, i beregningen af taksten for tilbuddet. Samtidig gennemføres en række tekniske 
ændringer af reglerne om mellemkommunal refusion i retssikkerhedsloven med henblik på at sikre 
overensstemmelse med de regler, der indføres om sammenhæng mellem visitationskompetence og 
finansieringsansvar på socialområdet. 
 
Loven træder i kraft den 1. januar 2022. 
 
 

2.2.    Status på modernisering af takstfilen 

Ved Bjarne Hansen 

 

Indstilling 
At DASSOS: 

• Tager status på moderniseringen af takstfilen til efterretning. 

Referat: 
Status på moderniseringen af takstfilen blev taget til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
Modernisering af takstfilen blev, efter beslutning fra DASSOS, påbegyndt i efteråret 2020. Processen 
er gennemført, så takstfilen er er klar til brug for indberetning af takster for budget 2022.  
 
Modernisering af takstfilen var fra start planlagt at skulle foregå i to spor. Spor 1 indeholder selve 
opbygningen af en ny takstfil, mens spor 2 omfatter blandt andet tilpasning til ny finansierings-
bekendtgørelse.  
 
 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/L27/index.htm
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Spor 1 gennemført 
Den nye takstfil skal effektivisere arbejdsgangene ved at give administrative lettelser hos både 
driftsherrerne og sekretariatet. Derudover er det målet at øge anvendelsesmulighederne af data og 
give bedre datakvalitet.  
 
Den nye takstfil er udviklet af en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra takstgruppen, som 
besidder tekniske færdigheder inden for opbygning af databaser og excel-skabeloner. Arbejdet er 
tilrettelagt med størst mulig egen produktion. Der er tilkøbt ekstern bistand til den avancerede 
kodning af excel-skabelonen, som er finansieret via engangsbevilling fra KD-net.  
 
Den nye takstfil blev lanceret på en undervisningsdag med deltagelse af 50 repræsentanter fra 
driftsherrerne. Dagen tjente som en præsentation af takstfilen, undervisning i brugen af takstfilen 
samt som en yderligere test af systemet. Til brug for den nye takstfil er der udarbejdet vejledninger, 
og disse er udleveret til driftsherrerne. 
 
Sekretariatet oplever at den nye takstfil er blevet taget godt imod blandt driftsherrerne og anser spor 
1 for vel gennemført. Den nye takstfil anvendes til indberetning af takster for 2022. 
 
 
Spor 2 planlægges 
Der er brug for at igangsætte spor 2 i moderniseringen af takstfilen. Spor 2 omfatter tilpasning til 
ændringer som følge af den nye bekendtgørelse om finansiering af takster, der forventes at træde i 
kraft den 1. juli 2022. Bekendtgørelsen ændrer i reglerne om opdelingen af taksten i en basis- og en 
ydelsestakst, hvilket skal implementeres i takstfilen. Spor 2 omfatter også udarbejdelse af 
ledelsesinformation, dels til brug for DASSOS dels til brug for den enkelte driftsherre.  
Endeligt vil spor 2 omfatte udvikling af en robot til brug ved aflevering af data, så denne proces 
automatiseres. Sidst indeholder spor 2 tilrettelæggelse af en support og vedligeholdelsesfunktion. 
 
Gennemførelsen af spor 2 kræver ekstern bistand til kodning af ovennævnte ændringer samt til 
udarbejdelse af ledelsesinformation. Det anslås, at det drejer sig om en engangsudgift på ca. 
100.000 kr. Finansieringen heraf søges ved KD-net i forbindelse med budgetlægningen for 2022.  
 
Spor 2 ventes gennemført medio 2022, så næste års ledelsesinformation kan udarbejdes ved 
udtræk af standardrapport i takstfilen. Både på DASSOS niveau og for de enkelte driftsherrer. 
 

 

2.3     Mødeplan for DASSOS 2022 

 

Indstilling 

• At DASSOS tager mødeplanen for 2022 til efterretning 
 
Referat: 
Mødeplanen blev taget til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
DASSOS har fået tilsendt kalenderinvitationer til møderne i 2022. Møderne afholdes kvartalsvist på 
Viborg Rådhus. Mødeplanen for DASSOS fremgår nedenfor: 
 

• 9. februar (kl. 8.30-10) 

• 5. maj (kl. 8.30-10) 

• 15. september (kl. 8.30-10) 

• 10. november (kl. 8.30-10) 
 
Efter DASSOS møderne holdes møder i Psykiatriforum på de pågældende dage. 
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3.     Punkter til kommende møder 

 

3.1      Punkter til næste møde i DASSOS  

Ved Jesper Thyrring Møller 

 

Bemærkninger 
Intet. 

 

Indstilling 

At DASSOS:  

• Tager den foreløbige sagsoversigt til efterretning, og  

• Drøfter om der er andre sager til dagsordenen 
 

Sagsfremstilling 

Næste møde i DASSOS er den 9. februar 2022 på Viborg Rådhus i mødelokale M5. 

Punkter til mødet kan meldes ind til Sekretariat for Rammeaftaler senest den 14. januar 2022. 

 

Følgende sager forventes dagsordenssat: 

• Indledende drøftelse af udviklingsområder til rammeaftale 2023-24 (herunder opfølgning på 
kommunale indberetninger) 

• Socialstyrelsens centrale udmeldinger 

• Forståelsespapir lovgivning om sundhedslovsydelser på sociale tilbud pr. 1.1.2022 (jf. punkt 2.1) 

 

 

 

3.2      Eventuelt  

 
Bemærkninger 
Intet. 
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4.     Dialog med Ankestyrelsens dialogforum  
Fra Ankestyrelsen deltager (virtuelt) Jacob Hess, Pernille Fejfer, Julie Bloch, Stephanie Villadsen, 
Alberthe Bruzelius, og fra KL deltager Janet Samuel og Rigmor Lond. 
 
Indstilling 
At DASSOS  

• Drøfter udvalgte problemstillinger med Ankestyrelsen med udgangspunkt i de valgte cases 

 

Referat: 
Ankestyrelsen indledte mødet med en kort præsentation af Dialogforum og baggrund for mødet.  
 
Der var efterfølgende en åben dialog, som tog udgangspunkt i konkrete emner og cases fra 
medlemmerne af DASSOS. Der var bl.a. følgende centrale pointer: 
 

• Der var en generel kvittering for, at Ankestyrelsen prioriterer dialogen med DASSOS. 

• Der var fokus på den løbende dialog mellem Ankestyrelsen og kommunerne. Begge parter gav 
udtryk for at man ønsker så tæt dialog som muligt, men kommunerne oplever ikke altid, at det er 
så nemt at få en dialog om sagerne, som Ankestyrelsen signalerer de ønsker. 

• Principafgørelser er et vigtigt redskab for kommunerne, men antallet af afgørelser er faldet. 
Ankestyrelsen oplyste, at der ikke er tale om en ændret praksis og opfordrede kommunerne til at 
henvende sig, hvis der var emner, som kommunerne ønsker principafgørelser om.  

• Der var et ønske fra kommunerne om en direkte, ikke-bureaukratisk og hurtig dialog ift. konkrete 
enkeltsager, som fx ved hjemvisning af sager på grund af manglende oplysninger, for at undgå 
at sager trækker unødigt ud. Ankestyrelsen udtrykte imødekommenhed ift. dette ønske. Konkret 
Ift. spørgsmålet til, hvorfor hotline-ordningen var blevet nedlagt, var svaret, at hotline var blevet 
nedlagt, fordi kommunerne havde givet udtryk for, at den ikke havde nogen værdi. 

• Der blev rejst opmærksomhedspunkter ift. de opgaver, som Ankestyrelsen pålægger 
kommunerne, når de fx hjemviser sager med besked om, at sagen ikke er tilstrækkeligt belyst, 
og hvor det kan være udfordrende at tilvejebringe de ønskede oplysninger. 

• Ankestyrelsen opfordrede til, at kommunerne bringer konkrete principmeddelelser ind i det 
underudvalg, der er lavet under Dialogforum, ligesom der er mulighed for at rejse konkrete 
problemstillinger via DASSOS’ egen repræsentant i Dialogforum. 

• Ankestyrelsen fastslog, at det ikke er et krav, at kommunerne skal inddrage ekstern 
ekspertbistand ift. at belyse sager, da man ikke blander sig i den kommunale forvaltning. 

• Sager med merudgifter er en fælles udfordring, som Ankestyrelsen er opmærksom på og 
adresserer. 

 
DASSOS samlede afslutningsvist op på mødet.  
Der var enighed om, at dialogen med Ankestyrelsen har udviklet sig i en positiv retning. DASSOS 
ønsker at fortsætte dialogen med Ankestyrelsens dialogforum, men vil gerne, at Ankestyrelsen 
mødes fysisk med DASSOS, da fysiske møder vurderes at give et bedre grundlag for dialog.  
Desuden var der et ønske om, at møderne rammesættes med cases og udvalgte temaer for at få en 
mere fokuseret dialog. Temaerne kunne fx være: 

o Styrkelse af dialogen mellem Ankestyrelsen og kommuner, herunder dialogen mellem 
den kommunale sagsbehandler og Ankestyrelsens ditto om de konkrete sager 

o Drøftelse af merudgifter 
 
DASSOS bakkede desuden op om et dialogmøde med Ankestyrelsen om børneområdet.  
 
Det er Anette Holm (socialchef i Holstebro), der er udpeget af DASSOS til at repræsentere det 
midtjyske samarbejde i Dialogforum. Anette kan kontaktes på mail: Anette:Holm@holstebro.dk og tlf. 
2381 0421. 
 
Sagsfremstilling 
Siden 2018 har KL intensiveret dialogen og samarbejdet med Ankestyrelsen, bl.a. i Ankestyrelsens 
Dialogforum, som blev etableret som følge af økonomiaftalen for 2019. Med økonomiaftalen for 2021 
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er det desuden aftalt mellem regeringen og KL, at der skal etableres et permanent underudvalg til 
Dialogforum. 
 
Formålet med dialogforummet er at drøfte kommunale problemstillinger, udfordringer og muligheder 
med henblik på at bidrage til at styrke kvaliteten i kommunernes myndighedsarbejde på social- og 
beskæftigelsesområdet. 
 
Forummet har ingen afgørelseskompetencer, men dialogen mellem parterne kan danne grundlag for 
bedre dialog om større udfordringer og tendenser og give anbefalinger til fremadrettede initiativer. 
 
Dialogforum ønsker at styrke dialogen mellem kommunerne og Ankestyrelsen yderligere. Derfor 
afholdes derfor en række møder i efteråret og vinteren 2021 mellem Dialogforum og alle kommuner 
indenfor de fem KKR. 
 
Formålet med møderne er: 

1. Øge kommunernes kendskab til Dialogforum, og herunder muligheden for at bruge 
forummet til at rejse emner vedr. kommunernes samarbejde med Ankestyrelsen, fx vedr. 
ankepraksis, klagesagsbehandling, implementering af principmeddelelser, juridisk 
rådgivning mv.  enten via KL eller KKR’s repræsentanter i forummet 

2. Give kommunerne mulighed for at komme i dialog med Ankestyrelsen og Dialogforum om 
aktuelle konkrete problemstillinger relateret til klagesagsbehandling, ankepraksis, mv. 

 
Indmeldte temaer fra DASSOS til dialogen 
Forud for mødet har medlemmerne af DASSOS haft mulighed for at melde konkrete emner og cases 
ind, så Ankestyrelsen har haft mulighed for at forberede drøftelsen (se bilag 9).  
På baggrund af de fremsendte cases fra kommunerne, er Ankestyrelsen blevet bedt om særligt at 
forholde sig til følgende overordnede emner af mere principiel karakter: 
 

• Antallet af principafgørelser der jf. opgørelse fra Aarhus Kommune er faldet fra For fem år siden, 
hvor Ankestyrelsen traf mere end 200 principafgørelser om året – i 2021 har Ankestyrelsen pt. 
truffet 19 principafgørelser (og flere af dem er sammenskrivninger af gamle 
afgørelser).  Principafgørelser er et vigtigt redskab for kommunerne til forståelse af praksis på 
socialområdet, og det er derfor en udfordring, at antallet af afgørelser er faldet markant. 
 

• Bedre dialog med Ankestyrelsen generelt og om konkrete sager. Tidligere var der fx mulighed 
for at skrive (ganske kort) til Ankestyrelsens Juridiske Hotline og derigennem få svar på 
hvorledes Ankestyrelsen forholder sig til en generel problemstilling.  
 

• En række kommuner nævner at de oplever at Ankestyrelsen stiller større krav til fx 
detaljeringsniveauet i kommunens afgørelser (Silkeborg) eller en mere detaljeret belysning af 
den enkelte borgers behov – fx observationer i borgernes hjem i forbindelse med BPA sager 
(Skive Kommune). Begge cases indeholder en række dilemmaer for kommunerne i forbindelse 
med behandlingen af sager. 

 
Bilag 
Bilag 9 - Oversigt over cases fra kommuner - Ankestyrelsen 

 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/za5n23sr/bilag-9-oversigt-over-cases-fra-kommuner-ankestyrelsen.pdf

